09/05/2022 09:21 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=786946

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=786946 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 358 / 2022 - FACED (11.27.01)

Nº do Protocolo: 23479.008044/2022-81

Marabá-PA , 01 de abril de 2022.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO
ANO DE 2022, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,
LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA
MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.

Aos quinze dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e
trinta minutos, na sala virtual do Google Meet, link meet.google.com/iup-gdpf-jiq, reuniram-se
sob a presidência do diretor da Faculdade de Ciências da Educação, Prof. Dr. Walber
Christiano Lima da Costa, o Conselho da Faculdade de Ciências da Educação, com a
presença dos seguintes membros: Vice - diretor da faculdade, Prof. Me. Davison Hugo Rocha
Alves, secretária de apoio acadêmico-administrativo, Milena Gabriele Almeida de Souza,
Profa. Me. Silvana de Sousa Lourinho, Profa. Dra. Terezinha Pereira Cavalcante, Prof. Dr.
Tiese Rodrigues Teixeira Júnior, Profa. Me. Vanja Elizabeth Sousa Costa, as representantes
discentes Alessandrah Cristinny Maia dos Santos, Lucélia do Nascimento Souza e Maysa
dos Santos Neres. Estiveram ausentes por motivo justificado: Profa. Dra. Ana Clédina
Rodrigues Gomes, Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo. Estiveram ausentes por
motivo não justificado: Profa. Dra. Hildete Pereira dos Anjos, Prof. Dr. José Pedro de
Azevedo Martins, Profa. Dra. Letícia Souto Pantoja,, Profa. Dra. Cleide Pereira dos Anjos,
Prof. Me. José Davi Passos e a representante discente Benedita Ednor Pompeu de Oliveira.
O Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa iniciou a reunião apresentando a pauta a ser
discutida, conforme convocatória. 1- Informes; 2- Consulta da Propit e do ICH sobre a
possibilidade da Faced ofertar cursos de especialização pelo Programa Forma Pará; 3-
Apreciação de pareceres e projetos; 4- O que ocorrer. Foi incluso em o que ocorrer: A)
Distribuição de projetos, B) Aprovação de tutorias dos alunos do curso de Pedagogia -
Parfor. C) Aprovação de orientadores em TCC I e TCC II dos alunos do curso de
Pedagogia - Parfor, D) Aprovação do cronograma de estágio, do período 2021.5, dos
alunos do curso de Pedagogia - Parfor. Deu-se início ao primeiro ponto de pauta. 1º Ponto
de Pauta - Informes: Primeiro informe: O Prof. Walber Costa informou que desde o mês de
fevereiro foi informado aos estudantes sobre a determinação da Sinfra referente ao acesso
ao campus ser somente mediante a apresentação da declaração de comprovação de vacina.
A declaração é emitida pela faculdade e assinada pela direção. Conforme os alunos
enviaram o comprovante de vacina para o e-mail da faculdade, ou pelos representantes de
turma, as declarações foram sendo encaminhadas. No entanto, alguns alunos não se
atentaram aos prazos ou esqueceram de solicitar a declaração e estão chegando ao campus
sem o documento, e sendo impedidos de entrar na universidade. A orientação da faculdade é
que o aluno encaminhe o comprovante de vacina para o e-mail, para que a declaração seja
emitida em tempo hábil, para que o discente não fique esperando no portão. O prof. Walber
pediu aos orientadores que repassassem essa informação aos seus orientandos. Segundo
informe: A profa. Terezinha Cavalcante informou que a turma de pedagogia Itupiranga
finalizou o segundo semestre. Houve duas declinações de docentes, que foram a professora
Lucélia Cardoso Cavalcante na disciplina DESENVOLVIMENTO PSICOSSOCIAL NA
INFÂNCIA E NA ADOLESCÊNCIA, que foi substituída pela professora Mayara Sindeaux, da
faculdade de psicologia e a professora Cleide Pereira dos Anjos, na disciplina de DIDÁTICA,
que foi substituída pelo professor Tiese Rodrigues Teixeira Júnior. Continuando, informou que
houve alguns casos de covid na turma, que foram resolvidos, pois o atendimento da
prefeitura foi excepcional. Terceiro informe: A profa. Vanja Costa informou que pela manhã
ocorreu uma reunião com a coordenação institucional e com todos os coordenadores dos
subprojetos do PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA. O referido programa encerra nas
faculdades no dia 30 de abril. Na reunião foi deliberado sobre o evento de encerramento,
intitulado A FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES E PROFESSORAS NA UNIFESSPA,
A PARTIR DO PIBID E RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, que ocorrerá nos dias 9 e 13 de maio,
no formato híbrido. 2º Ponto de pauta - Consulta da PROPIT e do ICH sobre a

09/05/2022 09:21 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=786946

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=786946 2/3

possibilidade da Faced ofertar cursos de especialização pelo Programa Forma Pará: O
Prof. Walber Costa informou que o Instituto de Ciências Humanas solicitou que as faculdades
se manifestem em relação à oferta, ou não, de cursos de especialização pelo Programa
Forma Pará. Após discussões, foi APROVADO, com a maioria dos votos e uma abstenção, a
oferta do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA
DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, sob coordenação da Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante
Rabelo e do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIDÁTICA E PRÁTICA PEDAGÓGICA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA, sob coordenação do Prof. Me. Davison Hugo Rocha Alves. 3º Ponto
de pauta - Apreciação de pareceres e projetos: Foi apresentado parecer favorável do Prof.
Dr. Walber Christiano Lima da Costa ao relatório final de monitoria vinculado ao edital
20/2021 Proeg, coordenado pelas Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante e pela Profa. Ma.
Silvana de Sousa Lourinho, referente às disciplinas FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
ESPECIAL, CURRÍCULO: TEORIAS E PRÁTICAS e INCLUSÃO ESCOLAR E ENSINO
COLABORATIVO. APROVADO. Foi apresentado parecer favorável do Prof. Dr. Walber
Christiano Lima da Costa ao projeto de pesquisa intitulado A DISCIPLINA ESTUDOS
AMAZÔNICOS ENTRE PRÁTICAS EDUCATIVAS E PRESCRIÇÕES CURRICULARES NA
CIDADE DE MARABÁ E ITUPIRANGA (2010-2023), coordenado pelo Prof. Me Davison
Hugo Rocha Alves, com período de vigência de 16 de março de 2022 a 30 de abril de 2023,
com alocação de carga horária de dez horas para seu coordenador. APROVADO. Foi
apresentado parecer favorável do Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa ao relatório final
do projeto de pesquisa intitulado APESAR DE VOCÊ, AMANHÃ HÁ DE SER OUTRO DIA,
coordenado pelo Prof. Me Davison Hugo Rocha Alves, APROVADO. A Profa. Vanja Costa
questionou o motivo do seu relatório de monitoria não ter sido apresentado na reunião, pois a
professora o enviou no início do mês de fevereiro. O Prof. Walber Costa informou que vai
verificar quem ficou responsável pelo parecer e que o relatório da professora será enviado ao
ICH para aprovação ainda na reunião do mês de março. A Profa. Vanja Costa pediu que a
faculdade se atentasse às suas prioridades, visto que o prazo para prestação de contas dos
relatórios de monitoria encerra no dia 31 de março de 2022 e que é necessário a ata de
aprovação para anexar no Sisprol e a professora entregou seu relatório com antecedência. O
Prof. Davison Rocha informou à professora que o seu relatório será apreciado na reunião do
ICH e que a professora não será prejudicada. 4º Ponto de Pauta - O que ocorrer: A)
Distribuição de projetos: Foi deliberado pelo encaminhamento do Projeto integrado de
Pesquisa, Ensino e Extensão PROJETO ESCOLHA DA ILHA: UMA EDUCAÇÃO ENTRE
RIOS, FLORESTAS E CIDADE, coordenado pelo Prof. José Pedro de Azevedo Martins ao
Prof. Davison Hugo Rocha Alves, para emissão de parecer. B) Aprovação de tutorias dos
alunos do curso de Pedagogia - Parfor: Foram apresentadas as solicitações de tutoria,
para alunos do curso de pedagogia - Parfor: HISM01034 - METODOLOGIA: PROJETO DE
PESQUISA II, HISM01035 - HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA, EDUC01031 -
SOCIALIZACAO TEL V, EDUC01039 - SOCIALIZACAO TEL VII, PEDAG09021 - HISTÓRIA
DA EDUCAÇÃO E INFÂNCIA, PEDAG09001 - FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO, PEDAG09003 -
HISTÓRIA GERAL DA EDUCAÇÃO, PEDAG09011 - CONCEPÇÕES FILOSÓFICAS DA
EDUCAÇÃO, PEDAG09021 - HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO E INFÂNCIA, PEDAG09023 -
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, PEDAG09028 - ORGANIZAÇÃO E GESTÃO
DO TRABALHO PEDAGÓGICO. APROVADAS. C) Aprovação de orientadores em TCC I e
TCC II para alunos do curso de Pedagogia - Parfor: Foi apresentada a lista de
orientadores pela FACED para TCC I e TCC II: Ana Clédina Rodrigues Gomes, Davison
Hugo Rocha Alves, Lucélia Cardoso Cavalcante, Silvana de Sousa Lourinho, Terezinha
Pereira Cavalcante, Tiese Rodrigues Teixeira Júnior, Vanja Elizabeth Sousa Costa e Walber
Christiano Lima da Costa. APROVADO. D) Aprovação do cronograma de estágio, do
período 2021.5, dos alunos do curso de Pedagogia - Parfor. TURMA 01 Breu Branco:
Estágio Supervisionado na Educação Infantil, profa. Jariciane Setubal, Estágio Docente nas
Séries Iniciais, prof. Reinaldo Feio Lima. TURMA 02 Breu Branco: Estágio Supervisionado na
Educação Infantil, profa. Jariciane Setubal, Estágio Docente nas Séries Iniciais, prof.
Reinaldo Feio Lima. TURMA 03 Breu Branco: Estágio Supervisionado na Educação Infantil,
docente a definir, Estágio Docente nas Séries Iniciais, profa. Leilane Andressa Bicho de
Oliveira. TURMA 01 Moju: Estágio Supervisionado na Educação Infantil, Maria Cristina
Macedo Alencar, Estágio Docente nas Séries Iniciais, Ana Cláudia Barbosa Figueiredo.
TURMA 02 MOJU: Estágio Supervisionado na Educação Infantil, profa. Maria Cristina
Macedo Alencar, Estágio Docente nas Séries Iniciais, prof. Ronaldo Barros Ripardo.
APROVADO. Nada mais, havendo a tratar, o Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa
agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Milena Gabriele
Almeida de Souza, secretária de apoio acadêmico-administrativo da Faculdade de Ciências
da Educação, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Marabá-PA, 15 de março de 2022.

09/05/2022 09:21 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=786946

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=786946 3/3

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 20:47 )
DAVISON HUGO ROCHA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2314975

(Assinado digitalmente em 08/04/2022 09:57 )
MILENA GABRIELE ALMEIDA DE SOUZA
COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO

Matrícula: 3025212

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 11:34 )
SILVANA DE SOUSA LOURINHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1290345

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 16:38 )
TEREZINHA PEREIRA CAVALCANTE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2452662

(Assinado digitalmente em 03/04/2022 07:41 )
TIESE RODRIGUES TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3212178

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 17:19 )
VANJA ELIZABETH SOUSA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1152850

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 17:46 )
WALBER CHRISTIANO LIMA DA COSTA

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2315041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 358,

ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 01/04/2022 e o código de verificação:
e6c62e8de4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf